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وقتی تــرس از ابتلا به یک 
بیماری در همه جهان فراگیر گـــزارش

شود، اولین نقطه‌ای که ضربه 
می‌خورد، صنعت گردشــگری است. در 
حقیقت وقتی خروج اضطراری از خانه هم 
می‌تواند خطر مرگ را برای انسان و دیگر 
اعضای خانواده‌ در پی داشــته باشد، چه 

جای گردش و توریسم...؟!
 )UNWTO( ســازمان جهانی گردشگری
یکــی از نهادهای تحقیقاتی وابســته به 
ســازمان ملل ماه گذشته میلادی رسما 
اعلام کــرد که ضرر کرونــا برای صنعت 
گردشگری در سراســر جهان در حدود 
320 میلیــارد دلار بوده اســت. شــمار 
گردشــگران در پنج ماهه نخســت سال 
2020 بــه نصف )در مقایســه با ســال 
2019( کاهش یافته و حدود 300 میلیون 

گردشگر کمتر به ســفر رفته‌اند. در سال 
2009 که بدترین بحران اقتصادی جهان 
در 80 سال گذشته رقم خورد، تنها 100 
میلیون نفر از ســفر بازماندند که این رقم 

یک‌سوم رقم امسال است.
انجمــن بین‌المللــی حمل‌‌‌و‌‌نقل هوایی 
می‌گوید صنعت هواپیمایی جهان تا سال 
۲۰۲۴ قادر نخواهد بود از بحران اقتصادی 
ناشی از شیوع ویروس کرونا نجات یابد. بنا 
بر آمار ســازمان جهانی گردشگری ملل 
متحد فرانسه، اســپانیا، و ایالات متحده 
محبوب‌ترین مقاصد گردشگری در جهان 
بودند که بیشــترین ضربــه را نیز از این 
بحران متحمل شده‌اند. برج ایفل پاریس 
سالانه میزبان بیش از 7 میلیون گردشگر 
است و از آخرین تعطیلی طولانی‌‌مدت آن 
بیش از هفت دهه می‌گذرد. آخرین‌بار در 

زمان جنگ جهانی دوم و اشــغال فرانسه 
توســط آلمانی‌ها این اتفاق رقم خورده 

است. 
در سال 2019، منطقه خاورمیانه توانسته 
بود با رشــد 8 درصدی به یکی از مقاصد 
جذاب برای توریست‌های جهان بدل شود. 
حال با این شرایط، عملا باید در نمودارها 
شــاهد افت مضاعفی برای کشــورهای 

متمول این ناحیه از دنیا باشیم.
در پی گسترش ویروس کرونا، بیشترین 
ضربه از خانه‌نشــینی مردم نصیب ایتالیا 
و اســپانیا شد. بر اســاس آمارهای سال 
۲۰۱۹، صنعت گردشگری ۱۴.۳ درصد از 
تولید ناخالص داخلی اسپانیا و ۱۳ درصد 
از تولید ناخالص داخلــی ایتالیا را تأمین 
می‌کند. این رقم در کشوری مانند ایالات 
متحده آمریکا به مراتب کمتر و ۸.۶ درصد 

از تولید ناخالص داخلی این کشور است.
ســازمان تجارت و توســعه ملل متحد 
تخمین زده که بــه‌‌ ازای هر یک میلیون 
دلار درآمدی که صنعت توریســم جهان 
از دســت می‌دهد، درآمد ملی یک کشور 
۲ تا ۳ میلیون دلار کاهــش می یابد که 
می‌تواند تأثیر عمیقــی بر نرخ بیکاری بر 
جای گذارد. این سازمان در گزارشی که 
در نیمه تیرماه منتشر کرد پیش‌بینی کرد 
که صنعت گردشگری جهان ممکن است 
دســت‌کم ۱.۲ هزار میلیارد دلار )معادل 
۱.۵ درصد تولید ناخالــص جهانی( را از 
دســت بدهد. ســازمان تجارت و توسعه 
همچنین پیش‌بینــی می‌کند در صورت 
ادامه محدودیت‌های مسافرتی این رقم 
به ۲.۲ هــزار میلیارد دلار یا ۲.۸ درصد از 

تولید ناخالص جهانی برسد.  

اینکه تصور کنیم در میان 
خواننــدگان این نشــریه، گـــزارش

کسانی هستند که در انتظار 
اتمام کرونــا و آغاز ســفرهای خارجی 
هستند، خیال دوری است که امیدواریم 
ناممکن نباشد. از نگاه نویسندگان نشریه 
فوربس سه کشور مقاصد مناسبی برای 
پــس از کرونا هســتند. جالــب اینکه 
کشــورهای این مقاله چهار عدد بود که 
یکی به کشور خودمان اختصاص داشت.

اسلوونی
در اوج موج نخست کرونا، دولت اسلوونی 
توانست اعلام کند که آمار ابتلا به کرونا را 
در این کشور به صفر رسیده است. هرچند 
بعدها موارد مشکوکی نیز در این کشور 
2 میلیون نفری مشاهده شد، اما همچنان 
رکورد نخستین کشور اروپایی برنده در 
مبارزه با کرونا برای این کشــور محفوظ 
است. این کشور با کرواسی، مجارستان 
و اتریش هم‌مرز است. لیوبلیانا، پایتخت 
اسلوونی را باید یک مرکز فرهنگی درجه 
یک نامید؛ با موزه‌های عالی، کلیســاها 
و قلعه‌های قدیمی. آن بخش از رشــته 
کوه آلپ که در این کشــور واقع است به 
افتخار ژولیوس ســزار، سردار فاتح روم، 
آلپ جولیان نامیده می‌شود. اکوتوریسم 
و مناظر طبیعی در اسلوونی محشر است 
و حتی دیدن تصاویر آن نیز از شما دلبری 

می کند.

میانمار 
در این کشور آسیای جنوب شرقی، موارد 
ابتلا به کرونــا صفر نبود، امــا از ابتدای 
همه‌گیــری تا به حال تنهــا 400 مورد 
ابتلای قطعی به ویــروس کرونا گزارش 

شده است. کشور 53 میلیون نفری میانمار 
یکی از مقاصد قطعی گردشگرانی است که 
می‌خواهند طبیعت و فرهنگ باستانی را 
یکجا درک کنند. شاید در قیاس با مالزی 
و سنگاپور، میانمار مقصد مورد توجهی 
به نظر نیاید، اما این همســایه تایلند در 
یک دهه اخیر توانســته طیف وسیعی از 
گردشگران را به سوی خود جذب کند. از 
اختلاف‌های اخیر که بگذریم، دیدن معابد 
باستانی بوداییان و مساجد مسلمانان در 
گوشه و کنار این کشور نشان از همزیستی 
طولانی‌مدت اقوام گوناگون دارد. نایپیداو، 
پایتخت میانمار یکی از کم‌ترافیک‌ترین 

پایتخت‌های آسیاست.

نیوزلند
تنها کشوری که رسما اعلام کرده هیچ 
مورد کرونایی ندارد و نخســت‌وزیر آن 
بدون ماســک در انظــار عمومی ظاهر 
شد، جزیره نیوزیلند است. این کشور با 
ســواحل و جزایر بی‌شمار خود می‌تواند 
بهترین مکان برای کســانی باشــد که 
حتی پس از رفع بحــران کرونا مایلند با 
حفظ فاصله معین از دیگران به تماشای 
چشم‌اندازهای بی‌نظیر آب‌های اطراف 
بپردازند. بندر اوکلند، شــهر بادبان‌ها، 
موزه‌هــا، بناهای یادبــود و گالری‌های 
شــهر از محبوب‌ترین مکان‌ها در میان 
گردشگران اســت که پیش از بروز کرونا 
روزانه هزاران نفر از گردشــگران سراسر 
دنیــا را گردهم می‌آورد. برج آســمان 
نیوزلنــد با ارتفاعی برابر بــا ۳۲۸ متر و 
سکوهای مرتفع از محبوب‌ترین جاذبه 
این کشور اســت که مردم را به تماشای 
زیبایی‌هــای اطراف خــود حتی تا صد 

کیلومتر دورتر دعوت می‌کند.

بر طبق آماری که کنفرانس 
تجارت و توسعه سازمان ملل آمــار

)UNCTAD( منتشر کرده، دو 
کشور آمریکا و چین به تنهایی 91 درصد 
از ضرر جهانی ناشی از کاهش توریسم در 
جهان را به خود اختصاص داده‌اند. طبق 
نموداری که در زیر مشــاهده می‌کنید، 
ایالات متحده با 187 میلیارد دلار و چین 
با 104 میلیــارد دلار کاهــش در تولید 
ناخالص داخلی، مجموعــا 291 میلیارد 
دلار از 320 میلیارد دلار ضرر جهانی را از 
آن خود کرده‌اند. پــس از این دو، تایلند، 

فرانسه و آلمان با ارقامی نزدیک به هم قرار 
دارنــد. نکته جالب در ایــن میان جایگاه 
پرتغال است. با وجود آنکه ضرر 13 میلیارد 
دلاری این کشور در مقایسه با 15 کشور 
بالایی چندان مهم جلوه نمی‌کند، اما باید 
در نظر داشــت که این رقم، بیش از شش 
درصد از کل تولیــد ناخالص داخلی این 
کشور است و یا کشوری مانند جامائیکا با 
وجود آنکــه در این نمودار نیســت، اما 
بالاترین میزان ضرر در میان کشــورهای 
دنیا از حیث درصد تولید نا خالص داخلی 

را با عدد 11 به خود اختصاص داده است.

آمریکا و چین در صدربعد از کرونا کجا برویم؟

دنيای گردشگری در کما
»آتیه‌نو« تاثیر بحران کرونا بر صنعت توریسم را بررسی می‌کند
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روزنامه نگار

ترکیه بخش عمده‌ای از درآمد سالیانه 
خود را از صنعت گردشــگری تأمین 
می‌کند که با توجــه به اوضاع به وجود 
آمده پــس از همه‌گیــری کرونا این 
درآمد رو به کاهش شــدید گذاشــته 
است. به همین منظور، وزارت فرهنگ 
و گردشــگری ایــن کشــور با کمک 
وزارتخانه‌های بهداشت، حمل‌ونقل و 
زیرساخت، کشور و امور خارجه طرحی 
را ارائه کرده که بر مبنای آن، گواهینامه 
گردشگری ایمن برای توریست‌ها صادر 
خواهد شد. به گفته منابع خبری ترکیه، 
این طرح با اســتقبال فعــالان عرصه 
گردشگری این کشور مواجه شده است. 
نادر آلپ‌ارسلان، معاون وزیر فرهنگ و 
گردشگری ترکیه در این رابطه گفت: 
این برنامه توانسته کشورمان را به یک 
مقصد گردشگری ایمن بدل سازد. وی 
در این ارتباط مدعی شــد که مجریان 
تورهــای خارجــی هم از ایــن طرح 
استقبال کرده‌اند. بر اساس این طرح، 
شرایط حضور گردشگران خارجی در 
ترکیه فراهم شده و این افراد می‌توانند 
با بالاترین میزان امنیت بهداشتی به این 
کشور سفر کنند. حضور در جاذبه‌های 
گردشــگری ترکیه نیز تحت پوشش 
این طرح قرار داشــته و هرگونه تماس 
که بتواند سبب‌ســاز انتقــال ویروس 
کرونا به توریست‌ها شود، کاملا کنترل 

خواهد شد.

گردشگری ايمن 
در ترکيه

آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل 
متحد با انتشار گزارشی در ارتباط با 
آسیب‌های همه‌گیری کرونا به صنعت 
گردشگری اعلام کرد: یک‌دهم مردم 
جهــان در صنعت گردشــگری کار 
می‌کنند و همه‌گیری کرونا آســیب 

بزرگی به این حوزه وارد کرده است. 
وی با بیان اینکــه احتمال ضرر 1.2 
تریلیون دلاری در حوزه گردشگری 
وجود دارد، اذعان داشت: 120 میلیون 
نفر در معرض خطر از دست دادن شغل 
خود قرار دارند. دبیرکل سازمان ملل 
تصریح کرد: همه‌گیری کرونا لطمه 
بزرگی به اقتصاد کشــورهایی که در 
عرصه گردشگری توسعه یافته‌اند، وارد 
کرد. همچنین در کشورهای آفریقایی، 
جزیره‌ای کوچک و درحال توسعه نیز 
وضعیت اضطراری ایجاد کرده است. 
گوترش نسبت به پیامدهای کاهش 
درآمدهای گردشــگری که موجب 
افزایش شکارهای غیرمجاز و تخریب 
مناطق حفاظت شده است نیز هشدار 
داد. وی تاکید کرد: بازســازی بخش 
گردشگری باید ایمن و با بهره‌مندی 
از فناوری‌های روز جهان در راستای 
حفاظت از محیط‌زیست انجام گیرد.

 اخطار گوترش درباره 
وضعيت گردشگری

خـبـر

ســازمان جهانی گردشگری سازمان 
ملل )UNWTO( در جدیدترین گزارش 
ماهانه خود با اشاره به محدودیت‌های 
اجتناب‌ناپذیر سفر در سراسر جهان به 
سبب شیوع ویروس کرونا، پیش‌بینی 
کرد که پنج تا هفت سال رشد صنعت 
گردشگری بر اثر بحران کرونا از دست 
خواهد رفت و دوباره به آمارهای بین 
سال‌های ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۴ بازخواهیم 

گشت.
در ســال ۲۰۰۹ میلادی و در ســایه 
بحران اقتصادی جهانی، میزان سفر 
گردشگران خارجی تنها چهار درصد 
نزول داشت. این در حالی است که در 
سال ۲۰۰۳ و با شیوع ویروس سارس 
گردشگری بین‌المللی با نزول تنها ۰.۴ 

درصدی رو‌به‌رو شد.
»زوراب پولولیکاشــویلی« رئیــس 
سازمان جهانی گردشگری در ‌‌این‌‌‌‌باره 
گفت: گردشگری یکی از بخش‌های 
اقتصادی اســت که بیشترین آسیب 
را از ایــن ویروس دیده اســت. با این 
وجود، اولین و مهمتریــن اولویت ما 
همکاری و تعامــل برای کاهش دادن 
تاثیــرات این بحران به‌ویــژه بر روی 
اشتغال و همچنین استفاده از اقدامات 
حمایتی چون اشــتغالزایی و افزایش 
رفاه اقتصادی است. او همچنین اضافه 
کرد: گرچه هنــوز برای ارزیابی کامل 
تاثیرات این بحران بــر روی صنعت 
توریسم بسیار زود است اما مشخص 
است که میلیون‌ها شــغل وابسته به 
این صنعت در خطر نابودی هســتند. 
حدود ۸۰ درصد از کســب‌وکارهای 
مرتبط با گردشگری، کوچک و متوسط 
هســتند و این گردشــگری همواره 
برای اشتغالزایی برای زنان، جوانان و 

جمعیت روستایی پیشتاز بوده است.
در ادامه این ارزیابی، رئیس ســازمان 
جهانی گردشــگری بــه مقاومت و 
ظرفیت تاریخی صنعت گردشــگری 
برای اشتغالزایی پس از غلبه بر شرایط 
بحرانی کنونی اشاره و در عین حال به 
اهمیت همکاری بین‌المللی و قرار دادن 
گردشگری به عنوان بخشی اساسی از 
تلاش‌ها در جهت بهبود شرایط تاکید 
کرد. ســازمان جهانی گردشگری از 
روزهای آغازین شیوع ویروس کرونا، 
همکاری نزدیکی با ســازمان جهانی 
بهداشــت در ارائــه راهکارهای برای 
هدایت گردشگری برای مسئولان این 
حوزه و گردشــگران داشته و سازمان 
جهانی بهداشت نیز کمیته‌ای را تحت 
عنوان »بحران جهانی گردشــگری« 
تشکیل داده است. ســازمان جهانی 
گردشگری از اوایل سال ۲۰۲۰ با پیام 
با ماندن در خانه، می‌توانیم فردا سفر 
 #TravelTomorrow   کنیم و هشتگ
گردشــگران و بخش توریسم سراسر 
جهان را دعوت به مقابله و مهار ویروس 
همه‌گیر کرونا کرده بود. این سازمان 
ستون‌های اصلی این برنامه را با تعیین 
ارزش‌های اصلی گردشگری همچون 
شناخت فرهنگ‌های مختلف، تمرین 
همبستگی و احترام، حفاظت از محیط 
زیســت، ادامه روند یادگیری، تقویت 
کار مناسب، توسعه و پایداری و ایجاد 

فرصت‌های جدید برای همه بنا نهاد.

عقبگرد 7 ساله 
گردشگری

نگــاه

 نمودار ضرر کشورها از نظر کاهش گردشگر بهترین مقاصد گردشگری پس از پایان همه‌گیری

آمریکا

چین

تایلند

فرانسه
آلمان

اسپانیا

بریتانیا

ایتالیا
ژاپن

هند

اندونزی

کانادا

مکزیک

پرتقال

-187.038

-104.690

-47.289

-44.119

-47.728

-46.260

-37.096

-34.324

-30.706

-28.120

-22.092

-20.713

-18.480

-17.376

-13.922

کره‌جنوبی

کشورضرر براساس تولید ناخالص داخلی )میلیون دلار(

 پیامد همه‌گیری ویروس کرونا 
در جهان


